ਸ਼ਾਇਦ ਹੇਠ ਲਿਖੇ, ਭਾਈ ਕਾਨ੍ਹ ਸਿੰਘ ਦੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਬਾਰੇ ਬਹੁਤੇ ਪਾਠਕਾਂ ਨੂੰ ਪਤਾ ਨਾ ਹੋਵੇ, ਪਰ ਇਹ ਸਾਡੀ ਮਹਾਨ ਕੌਮ ਦੇ ਕਿਰਦਾਰ ਦਾ ਪ੍ਰਤੱਖ ਪ੍ਰਮਾਣ ਹਨ।

‘ਚੌਦਰ ਦਾ ਗ਼ਦਰ ਦੀ ਐਂਟਰੀ, ਭਾਈ ਕਾਨ੍ਹਸਿੰਘ ਨੇ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਦਰਜ ਕੀਤੀ ਹੈ। -ਡੰਡੀ ਦੀ ਥਾਂ, ਉਹਨਾਂ ਨੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਦਾ ਫੁਲ-ਸਟਾਪ ਵਰਤਿਆ ਹੈ।-

‘ਸੰਮਤ 1914 (ਸੰਨ 1857) ਦਾ ਰਾਜਰੌਲਾ, ਫੌਜ ਦੀ ਬਗ਼ਾਵਤ, ੁੰਟਨਿ ਕਈ ਰਾਜਨੀਤੀ ਅਤੇ ਮਜ਼ਹਬੀ ਮੁਆਮਲਿਆਂ ਤੋਂ ਪੈਦਾ ਹੋਈ, ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਨਾਰਾਜ਼ਗੀ ਤੋਂ ਇਹ ਝਗੜਾ ਛਿੜਿਆ। ਸਭ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਬੰਗਾਲ ਅਤੇ ਬੰਬਈ ਦੀਆਂ ਫੌਜਾਂ ਵਿਚ ਕੁਝ ਗੜਬੜੀ ਹੋਈ। 10 ਮਈ ਨੂੰ ਮੇਰਟ ਰਸਾਲਾ ਬਿਗੜ ਬੈਠਾ ਅਤੇ 34 ਨੰਬਰ ਦੇ ਸਿਪਾਹੀਆਂ ਨੇ ਗੋਰੇ ਅਫਸਰ ਨੂੰ ਵੱਢ ਦਿੱਤਾ। ਫੂਸ ਦੀ ਅੱਗ ਵਾਂਗ ਸਾਰੇ ਹਿੰਦੁਸਤਾਨ ਵਿਚ ਇਹ ਬਗ਼ਾਵਤ ਫੈਲ ਗਈ।